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Abstrakt

Karel Čapek (1890–1938) je v zemích bývalé Jugoslávie nepochybně

„ téma obsáhle jš í , a le vděčné“, o čemž svědčí velký počet odkazů

v per iodikách. I více než sedmdesát le t po autorově skonu je jeho dí lo

„vzhledem k jedinečné svěžest i , uměleckého gesta i k podnětnost i

ideového plánu“ velmi aktuální , ačkol i je dnes známý spíše jako

spisovate l dětské l i teratury. Recepce jeho tvorby započala poměrně záhy,

už roku 1921, avšak nepokračovala kont inuálně . Kar la Čapka

v jugoslávském pros t ředí proslavi lo zejména dí lo dramat ické – opakovaně

zde by lo inscenováno šest jeho dramat (Loupežník , RUR , Ze života

hmyzu , Věc Makropulos , Matka a Bílá nemoc) . Ješ tě k tomu musíme

př idat divadelní , te levizní a rozhlasové adaptace, které zasáhly š i roké

jugoslávské publ ikum. Ref lexe Čapkových děl v jugoslávské kul tuře by

neby la úplná, kdy bychom opomněl i existenci v íce než osmi se t

bibl iograf ických údajů v jugoslávském t isku, zahrnuje v to kr i t iky,

analýzy, recenze, eseje a j iné texty, jež se dotýkaj í Čapkova dí la a

osobnost i . S ohledem na počet inscenovaných her, repr íz a divadel , k terá

autora zahrnula do svého reper toáru, s tejně tak období , v nichž se

inscenace real izova ly, můžeme s j i s totou tvrdi t , že Karel Čapek je

nejčas těj i uváděným českým dramat ikem v jugoslávském prostoru do

dnešních dnů.
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Abstract

In the count ries of the former Yugoslavia , the works of Karel Čapek

(1890-1938) are considered "complex but eternal .” This is evidenced by

the large number of ar t ic les about him and his work in newspapers and

other publ icat ions . Al though bet ter known today for his chi ldren’s books,

even now, more than seventy years af ter h is death, Čapek cont inues to be

read and enjoyed in general because of his ar t i s t ry, h is vis ion, and the

or ig inal i ty of h is ideas . Čapek’s works became avai lable very ear ly, in

1921, in the countries of the former Yugoslavia. He was best known as a

playwright at f i rst , and his s ix plays (The Robber , RUR , The Li fe of the

Insects , The Makropulos Case , The White Disease , The Mother ) were

repeatedly staged in a l l Yugoslav theat res . I t i s important to examine

Čapek’s prose as s taged in theaters and in adaptat ions for t elevis ion and

radio. A picture of his work as ref lected in Yugoslavian cul ture would be

incomplete wi thout considerat ion of the more than eight hundred

bibl iographic documents , including cr i t icism, anal ys is , r eviews, essays

and other a rt ic les, that were publ ished in the Yugoslav press. As

evidenced by the large, documented number of plays and other

theat r ical performances of his works , as wel l as per iods in which

product ions were real ized , Karel Čapek was the most s taged of a l l

Czechoslovak pla ywrights in the countries of the Former Yugoslavia.
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Úvod

Záměr napsat tuto práci dozrál na konferenci Karel Čapek – 120 le t ,

kterou roku 2010 organizovalo Vinohradské divadlo v Praze 1 a na níž

jsme vystoupi l i s přednáškou nazvanou Proč Věc Makropulos neuváděl i

v zemích bývalé Jugoslávie2. V návaznost i na to vyvs ta la otázka

zachování mezinárodní korelace mezi Českem a bývalou Jugoslávi í 3, jež

vycházela z magis terské diplomové práce , kde byla zpracována

problemat ika jugos lávských dramat iků na brněnských scénách4. Nyní

však měla být českému čtenář i př ibl ížena s i tuace uvádění českých

dramat iků na území jugoslávských republ ik.

Po zhlédnut í mnoha reper toárů divadel zemí bývalé Jugoslávie se

výběr při rozeně zúž i l na Kar la Čapka, nejhranějšího českého dramat ika

na uvedeném území. Osobní zájem o proslulou českou rodinu Čapků, a to

zejména o kosmopol i tu Kar la Čapka, j sme opakovaně deklaroval i

v českém t isku5.

1 Konferenci Karel Čapek – 120 let, nad osobností, dílem a odkazem Karla Čapka uspořádalo Divadlo na
Vinohradech ve spolupráci s Ústavem dramatické a scénické tvorby DAMU 8. dubna roku 2010 od 11:00
v nové zkušebně divadla. Na téže konferenci jsem se seznámil s členy výboru Společnosti bratří Čapků
(Eliška Kunstová, Olga Rohelová, Milan Kyška), kteří mě vybídli ke vstupu do jejich spolku. Po několika
měsících jsem byl zvolen do výboru společnosti, čímž můj zájem o osobnost českého spisovatele získal rámec
kontinuálního bádání na poli díla rodiny bratří Čapků.
2 Přednáška vyšla v upravené verzi tiskem pod názvem Recepce Čapkova díla a osudy dvou jeho her v zemích
bývalé Jugoslávie. Disk: časopis pro studium scénické tvorby, březen 2011/35, Praha, s. 108–115.
3 Dnes to jsou Bosna a Hercegovina, Černá Hora, Chorvatsko, Kosovo, Makedonie, Slovinsko a Srbsko.
4 V té souvislosti jsem publikoval dvě práce: Jugoslávští dramatikové v inscenacích Národního brněnského
divadla (1918–1941). Sborník z 5. studentské konference o Balkáně, Rada pro mezinárodní vztahy, Praha, s.
96–107. Jugoslávští dramatikové na brněnském jevišti. Disk: časopis pro studium scénické tvorby, prosinec
2012/42, Praha, s. 121–138.
5 Setkání s bratry Čapky – 63 (Hasan Zahirović). Zprávy Společnosti bratří Čapků, červen 2010/97, Praha, s.
6.
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V metodologi i výzkumu jsme set rval i převážně na teat rologických

základech, č ímž se skrze histor ický narat iv rekonstruovaly okolnost i

představení . Pomocí dobové dokumentace se utvářel ce l is tvý obraz

minulé doby. Bral i j sme v úvahu mezinárodní spolupráci v rámci

kul turologického fenoménu brat rských zemí , s rovnával i překlady

s or iginál y a pát ra l i po hlubším smyslu repl ik, odkrýval i j ej ich význam

v prost ředí neznalém českých reál i í . Záměrem by lo rovněž posoudi t

zmíněnou ref lexi a vyhodnot i t , zdal i je Karel Čapek v jugoslávském

prostoru s tále ješ tě živým autorem.

Nepouštěl i j sme se do rozboru Čapkových dramat , a to ze dvou

prakt ických důvodů: ve ste jný čas na s tejné fakul tě a u ste jného mentora

vznikala dise rtační práce Jany Cindlerové, která se obší rně věnuje tomuto

tématu, navíc jsme budoucí čtenáře a badatele nechtě l i zatěžovat

všeobecně známými his tor ickými a l i terárními analýzami Čapkových

dramat , což nám umožni lo cele se věnovat jugoslávské ref lexi . Osta tně i

kdyby výše zmiňovaná práce nevznikala, vydal i bychom se s tejným

směrem, neboť český č tenář , a p ředevším badate l , je s českými prameny

více či méně obeznámený, což nelze ř íci o těch jugoslávských, běžné

veřejnost i nedostupných, psaných někol ika jazyky a písmy. V této práci

j sme přes to české zdroje neopomenul i – pokoušel i j sme se na ně v co

největš í míře odkázat , p ř ípadně je srovnat s těmi j ihoslovanskými.

Samotné hry jsou seřazeny chronolog icky podle data je j ich uvedení ,

nikol i podle data vzniku, zat ímco adaptované prózy, p ředevším pohádky,

j sou uspořádané v souladu se záměrem Karla Čapka v p rvním českém

vydání . Taktéž jsme nechtě l i práci pro české č tenáře zatěžkat
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jugoslávskými jmény, a tak jsme „aktéry“ a kompletní bibl iograf i i

zahrnul i do pří lohy té to práce , p ř ičemž došlo k oddělení Reper toáru od

Bibl iografie . Pokračoval i j sme v české t radic i , t j . uspořádal i j sme dí lo

Kar la Čapka podle Borise Mědí lka 6, podle práce Alexandry Kordové-

Petrovićové Karel Čapek u srpskoj kul turi – Bibl iografi ja (Karel Čapek

v srbské kul tuře – Bibl iograf ie, 2004) a podle Predraga J i ráska Recepce

dí la Karla Čapka v Jugoslávi i (1989) 7. Obšírná bibl iograf ie vznikla za

účelem pomoci dal š ím badatelům, aby měl i k dispozici přehled takto

vymezeného dí la v j eho úplnost i .


[…]

Rul jančić) , Záhřeb, 2002.
- Poštarska i druge bajke: devet bajk i Karela Čapeka i još jedna
Josefa Čapeka kao nagrada marl j ivu či ta tel ju / Pošťácká a j iné pohádky:
Devatero pohádek a ješ tě jedna od Josefa Čapka jako přívažek (pře l .
Predrag J i rsak; i lust race Josef Čapek) , Mozaik knj iga , Záhřeb, 2002.
Reedice 2010 (Záhřeb: Znanje , 2010, 125 s. ISBN 9789531952798) a
2013;
- Poslednja sodba: kratka radi jska igra / Polední soud: krátká
rozhlasová hra ( in Povídky z jedné kapsy; pře l . Zdenka Šker l j -Jerman;
dramat izace Bogdan Gjud) , Lublaň, Radio Sloveni ja , Uredništvo igranega
programa, 2002;
- Poštarska bajka, Devět bajki / Pohádka pošťácká, Devatero
pohádek ( in Devatero pohádek a ješ tě jedna od Josefa Čapka jako
př ívažek; pře l . Rena ta Kuchar ; i lust race Tomislav Tomić) , Mozaik knj iga ,
Záhřeb, 2002. Reedice 2003;
- Izabrane bajke / Výbor pohádek (přel . Mirosalv Kol ler ; i lust race
Maja Srdarev), Obsah: Pseća bajka , Pt ič ja bajka, Bajka o vodenjaku,
Vel ika mačja bajka , Vel ika pol ic i jska bajka / Pohádka psí , Pohádka ptačí ,
Pohádka vodnická, Velká kočič í pohádka, in Devate ro pohádek a ještě
jedna od Josefa Čapka jako př ívažek, Di roma, Záhřeb, 2003;
- Vrt larova godina / Zahradníkův rok (pře l . Drago Crnjaković;
i lus t race Josef Čapek) , Ceres, Záhřeb, 2003;
- Poštarska bajka / Pohádka pošťácká ( in Devatero pohádek a ještě
jedna od Josefa Čapka jako př ívažek ; pře l . Saša Jokić ) , Zagrebačka
s tvarnost , Záhřeb, 2003;
- Vel ika pol ici jska bajka / Velká pol icejní pohádka ( in Devatero
pohádek a ješ tě jedna od Josefa Čapka jako př ívažek; pře l . Nada Doroški ,
Krešimir Georgi jević i Jaroslav Mal i ) , Bookland, Bělehrad, 2004;
- Rad l judi i daždevnjaka / Válka s mloky (přel . Dragut in Mirković i
Slobodan Urošević) , Algor i tam, Bělehrad, 2004;
- Rat s daždevnjacima / Válka s mloky (přel . Ludwig Bauer) ,
Kruzak, Hrvatski Leskovac, 2004;
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- Kompozi tor Fol t in / Život a dí lo skladatele Fol týna (přel . Ranko
Tri fković), Novost i , Bělehrad, 2004;
- Dašenjka i l i ž ivot š teneta / Dášeňka či l i Život š těněte (pře l . Pet ra
Malešević) , Naklada Haid, Záhřeb, 2005;
- Poštarska bajka / Pohádka pošťácká ( in Devatero pohádek a ještě
jedna od Josefa Čapka jako př ívažek; pře l . Dagmar Rul jančić ; i lust race
Nevenka Macol ić) , Katar ina Zr inska, Varaždín, 2005, s . 98;
- Kompozi tor Fol t in / Život a dí lo skladatele Fol týna (přel . Ranko
Tri fković), Zal ihica , Sarajevo, 2006;
- Ski tnička bajka / Tulácká pohádka ( in Devatero pohádek a ješ tě
jedna od Josefa Čapka jako př ívažek; podle Kar la Čapka adaptace a režie
Ber is lav Brajković) , Záhřeb: Zagreb f i lm, DVD (13 min) , 2006.
- Poštarska bajka / Pohádka pošťácká ( in Devatero pohádek a ještě
jedna od Josefa Čapka jako př ívažek; pře l . Predrag J i r sak; namluvi l
Dubravko Sidor) , Zagreb, Medus bi ro, 2009. 1 CD (38 min) ;
- Lupež / Loupežník (přel . Dani je la L jubas , Đorđa Petr ić, Lidi ja
Živković) , Meandarmedia , Záhřeb, 2010;
- R.U.R. (pře l . Nenad J . I l ić) , Centar za promoci ju nauke, Beograd,
zář í 2012, s . 123;
- RUR (pře l . Donka Rous) , Skopje: Makedonska reč , 2012;
- Bela boles t / Bílá nemoc (přel . Donka Rous) , Skopje: Makedonska
reč , 2012;
- Poštarska bajka / Pohádka pošťácká ( in Devatero pohádek a ještě
jedna od Josefa Čapka jako př ívažek; přel . Renata Kuchar ; i lust race
Nikol ina Novosel) , Záhřeb, Mozaik knj iga , 2013, s . 30;
- Vojna so doždalci te / Válka s mloky (pře l . Donka Rous) ,
Makedonska reč , Skopje , 2013, s . 248.
- Zgodbe iz enega in drugega žepa / Povídky z jedné a druhé kapsy
(pře l . Nives Vidr ih) , Lublaň, Mladinska knj iga , 2013, s . 422 .
- Karel Čapek: Sabrane drame / Hry Karla Čapka (pře l . Hasan
Zahirović, Adisa Zuberović; doslov Hasan Zahirović) , Brčko: Knj iževni
klub Brčko dis t r ik t , 2014, s . 381;
- Karel i Josef Čapek: Sabrane drame / Hry bratř í Čapků (pře l .
Adisa Zuberović; doslov Hasan Zahi rović ; recenze Žarko Milenić) ,
Brčko: Knj iževni k lub Brčko dis t r ikt , 2014, s . 213;
- Bajke / Pohádky (edice Brai l lovo písmo) , Záhřeb.