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Mgr. Hasan Zahirović

Recepce Čapkova dí la a osudy jeho her v zemích bývalé

Jugoslávie

Oponentský posudek disertační práce

Disertační práce Mgr. Zahirović e čí tá 184 tex tových s t ran , z čehož

cca 50 s t ran obsahuje věcná fakta, datové a jmenné soupisy. Je

založena na zkoumání pramenů, na dů sledné heuris t ické

metodologi i , jde tedy o dí lo teatrologické povahy, us i luj ící o

objekt ivizaci zkoumaných skutečnost í .

Základem a východiskem práce Hasana Zahiroviće je

úctyhodný výkon: sběr informací , týkaj ících se prez entace a recepce

dí la Karla Čapka na území bývalé Jugoslávie. Doktorand

dlouhodobým zací leným úsi l ím shromáždi l pokud možno veškeré

dostupné údaje o pře-kladech Čapkových děl na vytýčeném území a

o jej ich inscenacích v této š i roké oblas t i . Podnikl dobrodružnou

výpravu, ale současně i nepochybně vyčerpávaj ící „maratónský běh“

do minulost i . Díky svému zaujet í a neobyčejné vůl i vyt rval . Nejenže

dávno neži je Karel Čapek, ale neexis tuje už ani mnohonárodnostní

s tátní útvar Jugoslávie, jehož s jednocuj ícím kul turn ím prvkem byl

s lovanský původ obyvatel . Nesoustavnost a rozdí lnost úrovně v

archivaci relevantn ích informací o divadelních inscenacích a

narušení této báze událostmi posledního čtvrts tolet í , to všechno jsou

sotva představi telné překážky vědeckého bádání .

Domnívám se, že Zahirovićova práce přichází v poslední

možnou chví l i , pověstných pět minut před dvanáctou , aby zachyt i la ,

co se ješ tě zachráni t dál . Jeho zkoumání odkazu Karla Čapka na

j ihoslovanském území má bezpochyby dvoj í až t rojí dopad. Jednak
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směrem ke kul turám Slovinska, Chorvatska, Bosny , Hercegoviny a

Černé hory, za druhé k české pospol i tost i a do t řet ice k prol ínání

kul turních kontaktů mezi našimi národy, které se vždy vyznačovaly

vzájemným porozuměním, jehož počátky sahaj í v některých

případech až do časů národního obrození i společného soužit í

v rakousko-uherské monarchi i .

Hasan Zahirović to potvrzuje sběrem materiálu, ať už jde o

překladatelské a vydavatelské počiny, data a místa premiér , kri t ické

ohlasy. Za výčtem údajů a jmen s i však lze představi t ž ivé událost i ,

procesy, l idské bytost i . Karel Čapek svou tvorbou výrazně morálně

podpoři l v j ihoslovanských zemích na počátku 20. s tolet í a

v meziválečných i válečných letech humanist ické hnut í příčící se

total i tě .
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Doktorand se nespokoju je s pouhou řečí faktů . Jako tea trolog se

analyt icky probírá doprovodnými – byť velmi nesourodými –

materiály vztahuj ícími se k divadelním inscenacím. Zejména

s lovinské a chorvatské divadelnictví reagovalo na impulz y

přicházej ící z české kul tury a poměrně rychle přebíralo některé

dramaturgické podněty. Např. ve Slovinsku se v letech 1922-1945

urodi lo přes deset čapkovských inscenací . Mylně bychom se však

mohli domnívat , že š lo o recepci bezproblémovou, nekri t ickou.

Karel Čapek byl vnímán nejen jako velký demokrat a humanista, ale

někdy i jako ve své době „módní“ autor , kterému jde především o

úspěch. První uvedení R.U.R. navíc potkalo nedorozumění

v překladu, když novotvar „robot i“ by l přeložen jako „robotnici“,

tedy dělníci . S nálepkou levicového, až komu nist icky smýšlej ícího

autora se Čapek ostatně po tkal vícekrát .
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Hasan Zahirović v první část i své práce kombinací faktů a

komentováním dostupných ohlasů pí še ( rekonstruuje) zaj ímavé

„příběhy“ či osudy Čapkových her . I Loupežník, uvedený v roce

1932 v Sarajevu ( teprve v roce 2010 vyšel t iskem v Záhřebu), byl

podroben mnoha výtkám a nálepkám, zejména pro žánrovou

„nejednoznačnost“ . Například kri t ik Jovan Palavestra soudi l , že

„Čapkův Loupežník je ‘nedopečený ko láč’ , uhnětený z někol ika

druhů ‘ těs t ’ lyrismu a symbolismu“. A o něco dále nikol i bez

zaj ímavost i uvádí , že rež isér navedl představi tele t i tulní role „ke

grotesknímu patosu , načež se symbolická f igura přeměni la na

skutečnou l idskou bytost z masa a kost í , s ž ivými nervy a

energickými pohyby.“ (Str . 40) . Kri t ik posledního uvedení hry

v jugoslávském prostoru Bělehrad ( 1958) Slobodan Selenić

akceptuje hru jako jakousi poh ádku pro dět i a dodává, že se může

hrát „ jako satyra / sat i ra? , pozn. M.P. / s pol i t ickými reperkusemi ,

poet ický a nadčasový příběh dvou mladých l idí v lese, konkrétní

sent imentální melodrama, nenáročná burleska se surreal is t ickými

momenty, případně jako apologie pragmatických tez í .“ (Str . 41)

Přiznám se, že ci tované názory mne zaujaly zvláště v

souvis lost i s disertační prací Jany Ci ndlerové, kterou jsem čet l

předt ím, kde se autorka důkladně věnuje interpre tačním a

dez interpretačním možnostem rané Čapkovy hry.

Příznačné je , že „období út lumu“ ve vztahu k Čapkovi po

válce t rvá až do roku 1966, kdy mj. Václav Hudeček hostoval v SNG

Maribor s celým českým týmem jako rež isér R.U.R. Souviselo to

však nejen s oficiálními pol i t ickými vztahy mezi našimi zeměmi .

Např. Bí lá nemoc byla poprvé uvedena v roce 1937 v Sarajevu, a

následně na dalš ích scénách celkem desetkrát . Ale po válce působi lo

zásadní problém v nasazování hry jediné písm eno, velké M

v postavě Maršála. Maršál Ti to nesměl být jakýmkoli náznakem

4

„znevažován“.

- 3 -

Bí lá nemoc však hned po svém vzniku sehrála na j ihoslovanských

scénách apelat ivní rol i . Jej í u vedení v Kragujevaci r . 1938 vyvolalo

velké pozdvižení a rež isér Delak v Novém Sadu aktual izoval hru

f i lmovými a zvukovými technologiemi. Sugest ivní prot i faš i s t ické a

prot iválečné představení bylo provázeno ž ivými reakcemi, nicméně

bylo po premiéře zakázán o a rež isér musel opust i t město.

Pol i t ické konotace měla i Čapkova Matka, poprvé uvedená a

vzápět í zakázána r . 1938 v Sarajevu. Stala se však součást í

repertoáru divadeln ích představení v partyzánských oddí lech; byly

do ní v rozhlasovém vysí lání vkládána aktuální a aktual izovaná

fakta z bojů 2. světové války ( i talská agrese) .

Zato první poválečné představení v Bělehradě (1. 2 . 1945) se

nesetkalo s přízní kri t iky, autor byl obviněn ze schematismu, který

nemohl soupeři t s ž ivou real i tou.

Poslední část Zahirovićovy práce poskytuje přehled

dramatizací prozaických dě l Karla Čapka, především úspěšných

jeviš tních adaptací podle cyklu Jak se dělá divadlo a jednot l ivých

příběhů z Devatera pohádek, kam autor správně zahrnuje i

loutkoherecké inscenace.

Závěrem si dovoluj i zhodnot i t disertační práci Hasana

Zahi roviće jako odborně zralé dí lo , které zároveň přesahuje oblast

teatrologie a je významným příspěvkem k hlubšímu poznání kul tur

někol ika zemí prostřednictvím osobnost i Karla Čapka , k terý byl

podle průzkumu doktoranda objeven pro j ihoslovanské země právě

zásluhou dramatické tvorby.

Nepřehlédnutelná je soustavnost a koncentrace, s jakou se

Hasan Zahi rović Karlu Čapkovi věnuje a s níž souvis í i jeho
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iniciační akt ivi ta . Skromně zmiňuje vlastní překladatelskou činnost .

Zaj ímalo by mne, j aká je jeho osobní zkušenost s překladem Věci

Makropulos , jaký je jeho vztah a interpretační přís tup k tomuto

dramatu a zda se domnívá, že nové přet lumočení a uvedení by

pomohlo na j ihu Evropy překonat překvapivě „malý zájem“ o tuto

hru, na českém jeviš t i tol ik obl íbenou.

Disertační práci Mgr. Hasana Zahi roviće plně doporučuj i

postoupi t k obhajobě a dalš ímu ř ízení .

V Brně 14. května 2015

prof . PhDr. Miroslav Plešák